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Abstrakt

Problematika financování územně samosprávných celků se neustále vyvíjí. Je to

proces kontinuální, který je ovlivňován změnami ekonomickými, politickými a

společenskými. Bakalářská práce se zabývá tematikou rozpočtu obcí, jeho tvorbou, realizací a

dále všemi aspekty, jež ho ovlivňují. Teoretická část podrobně popisuje metodiku sestavování

rozpočtů, základní pojmy nutné k aplikaci teorie do praxe a vzájemné vazby složek rozpočtu

územně samosprávného celku. Praktická část bakalářské práce analyzuje hospodaření

konkrétní obce Jevišovice v letech 2006 až 2016, se zaměřením na podstatné příjmové a

výdajové položky rozpočtu. Závěr práce obsahuje navrhnutá opatření, která by vedla

k posílení rozpočtu obce a tím k efektivnějšímu hospodaření.

Klíčová slova:

obec, územně samosprávný celek, rozpočet, rozpočtový proces, příjmy, výdaje, analýza

rozpočtu

Abstract

The issue of funding regional self-governing units is constantly evolving. It is a

continual process which is affected by economic, political and social changes. The bachelor

thesis deals with planning and executing the municipal budget as well as with all the aspects

affecting it. The theoretical part describes the budgeting methodology, the essential terms

necessary for putting theory into practise and the mutual links between the individual sections

of the self-governing unit´s budget. The practical part of the thesis analyzes the economic

activities of the Jevišovice municipality between 2006-2016, focusing on the key revenue and

expenditure items. The conclusion offersseveral measures for strengthening the municipal

budget that would result in greater efficiency.
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1 ÚVOD

„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete v jakékoli práci na světě: kapitál, vědomosti

a svoboda.“ Tomáš Baťa

Tento citát Tomáše Bati, jednoho z našich nejvýznamnějších podnikatelů, lze bez

nadsázky aplikovat i do veřejného života společnosti. Vždyť lidská společnost musela

v jakékoliv době a v jakémkoliv společenském zřízení řešit, vedle otázek filozofických,

základní otázku bytí svojí existenci, to jest otázku ekonomickou. Pro to, aby přežily veškeré

formy společného žití, bylo nutné shánět, vhodně rozmisťovat a kontrolovat použití

finančních zdrojů. Každý dobrý vůdce věděl, že pro fungování svojí komunity, musí zvolit

vhodnou strategii a řád, a to tak, aby zabezpečil jak generaci současnou, tak i budoucí. Ve

starším období tato činnost vyplývala z tradic, náboženství a zvyklostí, což se postupně

přetvářelo do podoby novověké, kdy otázku společných financí nazýváme „veřejnými

financemi“ a proces řízení a zabezpečení veřejných statků a služeb procesem

„rozpočetnictví“.

Poválečný vývoj Československa v oblasti místní správy charakterizuje vznik

národních výborů, jakožto orgánů státní správy. Z hlediska obecního majetku dochází

k významné změně – znárodnění obecního majetku.

Po roce 1990 dochází k rozhodující fázi vývoje reformy veřejné správy a k mnoha

legislativním změnám, které zásadně ovlivnily podobu, postavení a fungování územních

samospráv v České republice. Správa společnosti přestává být jen záležitostí státu a dochází

k většímu podílu samosprávy na rozhodování a společenském zřízení. Dochází k větší

samostatnosti měst a obcí.

Dnešní podoba „základního kamene“ státu je svěřena obcím, a to na základě Ústavy

ČR. Ta také vymezuje „pravidla“ obce. Nezbytným nárokem i toho nejmenšího územního

zřízení je právo občanů na samosprávu, která musí být ovšem ekonomicky zabezpečena. Za

tímto účelem jsou představiteli obcí sestavovány roční rozpočty s vazbou na státní rozpočet, a

rozpočet krajského úřadu, jako úřadu územně vyššího samosprávného celku, jehož součástí

obce jsou.

Správa veřejných financí tak prošla za několik posledních let významnými změnami,

které se na nich vždy podepsaly zásadním způsobem.
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Současné právní normy dávají obcím značnou volnost v tom, jak si upraví rozpočtový

proces. Rozhodovat tedy mohou v zásadě jak chtějí, ale samozřejmě je mnoho pravidel,

kterými se musí řídit.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Základním nástrojem pro efektivní finanční řízení obcí je jejich rozpočet, zachycující

příjmy a výdaje. Promítají se do něho všechny události, s kterými obec pro aktuální

hospodářské období počítá a které lze naplánovat. Ovšem vzhledem k tomu, že se během roku

vždy vyskytnou i události nepředvídatelné, je na zkušenostech a schopnostech zastupitelů, jež

tvoří tuto normu, jak dokáží kalkulovat i s výdaji nahodilými. Jejich práce je limitována

legislativními předpisy, které určují pravidla a zásady při procesu rozpočtování. Dále se musí

vypořádat s omezeným množstvím finančních prostředků, které mají k dispozici pro

financování potřeb obyvatel dané obce a konečně i pro chod obce, jako územně

samosprávného celku. Veškerá tato činnost je hledáním kompromisu mezi financemi a

komfortem života v obci.

Cílem bakalářské práce je, za pomocí analýzy historicky sestavovaných rozpočtů

územně samosprávného celku obce Jevišovice, navrhnout konkrétní aplikovatelné kroky

vedoucí k efektivnějšímu přerozdělování do jednotlivých výdajových kapitol. Současně s tím

určit vliv ústřední vlády státu na financování obcí a zhodnotit postupy konkrétní obce

Jevišovice, zda využívá všech dostupných nástrojů v případě samofinancování a hospodaření

se svým majetkem, a to v souladu se zabezpečením primárních funkcí obce.

Práce by měla identifikovat rezervy, které konkrétní sledovaná obec v oblasti

sestavovaného obecního rozpočtu má. Dále poukázat na případné nedostatky ze strany státu,

jež jsou pro efektivní hospodaření obcí limitující a ztěžují proces řízení samosprávného celku.

Bakalářská práce bude rozdělena do tří celků. První část, pomocí deskripce, v obecné

rovině vymezí právní úpravu místní samosprávy dle zákonných norem, spolu s definováním

funkcí samosprávy a přenesené působnosti. Dále definuje problematiku sestavování rozpočtů

územně samosprávných celků, včetně podrobnějšího popisu jednotlivých položek příjmů a

výdajů, postupů a zákonitostí, jež je nutno při rozpočtování dodržovat a řídit se jimi.

Druhá část bakalářské práce bude analyzovat historicky sestavované rozpočty obce

Jevišovice. Analýza bude provedena na časové ose jedenácti, po sobě jdoucích, let, a to

r. 2006–2016, což se jeví jako dostačující a s potřebnou vypovídací schopností. Pro možné

porovnání celkových příjmových a výdajových položek obce Jevišovice s ostatními územně

samosprávnými celky České republiky, bude využita časová osa let 2010 – 2016. Údaje, pro

tento účel, jsou získány z aplikace Ministerstva financí ČR.

V práci budou podrobněji analyzovány ty položky příjmů a výdajů, které jsou
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z nějakého důvodu pro obecní rozpočet důležité a zajímavé. Pomocí komparace bude

okomentován jejich vývoj v čase a zdůvodněn nastalý stav položky. Zároveň bude zhodnocen

konečný výsledek hospodaření, a to vždy za každé hospodářské období.

Poslední, třetí část, bude zaměřena na možné problémy při finančním řízení obce

Jevišovice. Současně s tím bude poukázáno na případně zjištěné nedostatky systému

spoluúčasti státu na financování potřeb územně samosprávných celků v České republice.

Pokud práce odhalí rezervy v sestavování rozpočtů, navrhne konkrétní aplikovatelné kroky,

které by vedly k efektivnějšímu hospodaření obce Jevišovice.

Mezi metody, které budou použity v bakalářské práci, jsou metody indukce a

dedukce, s jejichž pomocí budou z analýzy jednotlivých rozpočtů vyvozeny závěry a

doporučení pro obec Jevišovice.

V závěru práce budou pomocí syntézy shrnuty dosažené výsledky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Územně samosprávným celkem v České republice jsou v základní rovině obce,

vyššími územně samosprávnými celky jsou Ústavou ČR definovány kraje (Ústava ČR, hlava

sedmá)

Obec, základní územně samosprávný celek, má přesně vymezeny hranice území, svoje

obyvatelstvo a svůj majetek. Postavení a činnost obcí je upraveno zákonem č. 128/2000 Sb.,

ve kterém je rovněž vymezen i statut obce v závislosti na počtu obyvatel. V právních vztazích


[…]


Daňové příjmy 8776 8284 9082 9079 10444 10383 9444 9029 10082 9699 9406 9212 12795 12631 14100 13040 14825 14013 15632 15468 15033 14946

Nedaňové příjmy 967 837 1867 1854 1380 1114 1996 1805 1783 1597 1375 1199 3252 3022 2424 2339 1806 1738 1923 1453 2170 1383

Kapitálové příjmy 661 570 2129 2129 1616 1535 4266 4261 47 45 1330 1329 1750 1460 3164 1544 1650 1632 807 807 520 67

Přijaté dotace 6039 6030 39137 39101 5319 5201 14502 14501 20201 20199 5611 5609 43782 43782 2613 2612 15963 15962 26891 26891 3871 3738

Běžné výdaje 19060 18353 11674 10989 13072 12333 12800 12255 16721 15937 13037 12570 27459 26070 19018 16130 18961 18097 17971 16651 16682 15961

Kapitálové výdaje 5038 5034 45558 45558 5223 4935 17149 17068 15513 15426 7388 7256 33250 32616 2119 1435 14734 12452 33685 32847 2826 2825

Údaje vyjadřující výši příjmů a výdajů po změně rozpočtového opatření a údaje o skutečném účetním stavu položky jsou uváděny v tis.Kč, naplnění plánu je uváděno v %

Zdroj: Vlastní zpracování na základě interních materiálů obce Jevišovice
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Příloha VIII: Přehled dotací za rok 2009

V roce 2009 podalo město Jevišovice několik žádostí o dotace, ať už krajské,
dotace z ministerstev či evropských fondů. Jejich stručný soupis je uveden v následující
tabulce:

Účel dotace Výše dotace (Kč) Status
Jevišovické kulturní léto 200.000 nepřiznaná
Výzbroj a výstroj HZS 208.000 přiznaná
Doplnění kanalizace Jevišovice 4.680.000 nepřiznaná
Zkvalitnění služeb TIC 43.000 přiznaná
Úroky z úvěru (oprava průtahu Jevišovicemi) 152.000 přiznaná
Prevence kriminality (osvětlení ul. Černínská) 25.000 nepřiznaná
Dětské hřiště „U bytovek“ 120.000 přiznaná
Ozvučení kinosálu 188.000 nepřiznaná
Oprava kašny na Ugartově náměstí 75.000 přiznaná
Oprava kašny na Ugartově náměstí 518.000 přiznaná
Doplnění pracoviště CzechPOINT 68.540 přiznaná
Výstavba sociálních bytů nad hasičárnou 3.300.000 nepřiznaná
Rekonstrukce dětské knihovny 300.000 nepřiznaná
Obnova přírodního jezírka 599.805 přiznaná
Úprava prostoru svahu u zámeckých schodů 2.387.247 přiznaná
Dovybavení města lesnickou technikou 184.500 přiznaná
Zřízení místa zpětného odběru elektrozařízení 87.100 přiznaná
E-domek 50.595 přiznaná
Víno a historie (Zámecká vinařská romance a JHS 2009) 335.000 přiznaná
Vinařská romance 10.000 přiznaná

Z přehledu je patrné, že ne každá žádost o dotaci, byť by byla sebelépe zpracovaná, musí být
také schválena. O tomto rozhoduje mnoho skutečností a priorit.

Zdroj: Málek, 2009

Příloha IX: Vybrané změny legislativy s účinností od 1. 1. 2017

1. S účinností od 1. 1. 2017 vstoupila v platnost novela zákona č. 250/2000 Sb., která

v některých bodech upravila pravidla tvorby rozpočtu. V souvislosti s tématem

bakalářské práce je nutno zmínit změny, týkající se:

 rozpočtového výhledu. Ten je v novele označován nikoliv již jako „rozpočtový

výhled“, ale termínem „střednědobý výhled“, nicméně časový údaje o době, na

kterou má být sestaven, zůstává původní, tj. 2 až 5 let následujících po roce, na

kterou je sestaven roční rozpočet. Dále je zavedena povinnost jeho zveřejnění a

určeno, jak dlouho a v jakém rozsahu má být zveřejnění uskutečněno (zákon

č.250/2000 Sb., § 3).

 Schválení ročního rozpočtu jako schodkového jen v případě, že vzniklý schodek bude

možné uhradit přebytkem minulých let nebo návratnou finanční výpomocí. Původní

možnost hradit schodek půjčkou či úvěrem má od 1. 1. 2017 omezení. Zveřejnění

návrhu rozpočtu musí trvat po dobu nejméně 15 dnů před zahájením jeho projednání

až do jeho úplného schválení. Schválený rozpočet musí být v elektronické i listinné

podobě přístupný až do doby schválení rozpočtu na další rok (zákon č. 250/2000 Sb.,

§ 4).

2. S účinností od 1. 1. 2017 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn nový zákon č. 23/2017 Sb., o

pravidlech rozpočtové odpovědnosti. Tato legislativní novinka řeší pravidla proti

zadlužování obcí a postupy státu v případech, kdy zadlužení obcí přesáhne jejich

průměrné příjmy za poslední čtyři roky. Výsledkem bude snížení podílu obcí na

sdílených daních o 5 %.

(Pozn.: Svaz měst a obcí tento zákon odmítají a zvažují podání ústavní stížnosti

s odvoláním se na budoucí možnou neschopnost větších investic v obcích (Ryšavý,

2017)

3. Změna zákona 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní mění podíl

obcí na DPH z 20,83 % na 21,4 % a zároveň ruší 30% podíl na DPFO z podnikání (z

přiznání), viz příloha II – schéma RUD na rok 2017 (zákon 243/2000 Sb.)