Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Magda DOČEKALOVÁ

Název práce: **Aspekty rozpočtu územně samosprávného celku**

Oponent práce: Ing. Jakub MALAČKA

**Celkový počet dosažených bodů: 96**

### Připomínky k práci:

Práce je po analytické stránce velmi kvalitně zpracována. Díky rozsahu komparovaných rozpočtových období (2006-2016) autorka mohla lépe interpretovat zjištěné výsledky a objasnit výkyvy v posledních letech vzešlé z rozsáhlých investičních akcí.

Cíl práce byl splněn, autorka uvedla četná konkrétní doporučení (která jsou v kompetenci obce), při jejichž aplikaci může dojít k zlepšení stavu sestavování rozpočtu a jeho členění na jednotlivé kapitoly.

### Otázky k obhajobě:

Jak nahlížíte na rozpočtové provizorium v němž se mohou obce zejména ze začátku roku nacházet? Uveďte klady i zápory tohoto stavu.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 25.05.2017

Podpis